
 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

      REGISTRADO CSU-568 

 

Corresponde a Expte. 2163/2015 

 

     BAHÍA BLANCA, 13 de julio de 2023 

 

VISTO:  

 

La Resolución del Consejo Superior Universitario CSU-416/2015, que aprueba el Plan de 

Estudios de la carrera de Licenciatura en Administración que en su artículo 2 establece su vigencia 

a partir del primer cuatrimestre de 2016; 

 

La Ley de Educación Superior N° 24521 y la Disposición 3045/2019 de la Dirección 

Nacional de Gestión Universitaria por la cual se aprueba el nuevo sistema informatizado para el 

tratamiento de los expedientes referentes a proyectos de creación y modificación de carreras, bajo 

la denominación de Sistema Informático de Evaluación para el reconocimiento Oficial y Validez 

Nacional de Títulos Universitarios (SIRVAT), en virtud a lo normado por la Resolución 

3432/2019; 

 

La Resolución R-250/2018, ratificada por la resolución CSU-233/2018, que establece las 

pautas normativas para la presentación por parte de las Unidades Académicas de Primer Plan, 

Modificación de Plan o Cambio de Plan de Estudio; 

  

La Resolución del Ministerio de Educación y Deportes 1096/2017 (08/03/2017) que otorga 

reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional al título de Licenciado en Administración 

que expide la Universidad Nacional del Sur, Departamento de Ciencias de la Administración, de 

la carrera de Licenciatura en Administración a dictarse bajo modalidad presencial con el plan de 

estudios y duración de carrera considerando las actividades para las que tienen competencias los 

poseedores del título a las propuestas por la Universidad Nacional del Sur como alcances del título 

detallados en la resolución; 

 

La Resolución CDCA-207/2023, mediante la que el Consejo Departamental de Ciencias de 

la Administración solicita la modificación del Plan de Estudios 2016 de la carrera Licenciatura en 

Administración; y   

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, a partir de lo aconsejado en el Dictamen de la Comisión Curricular de la carrera de 

Licenciatura en Administración, el Consejo Departamental de Ciencias de la Administración, 

propone modificaciones que, de acuerdo a lo que establece la resolución R-250/2018 ratificada por 

Res. CSU-233/2018, constituyen una Modificación de Plan dado que se crea una nueva versión de 

un plan existente; 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

Que la Dirección de Gestión Administrativa de Planes de Estudio informó que ha realizado 

los controles pertinentes y que la solicitud de modificación se ajusta a la normativa vigente; 

 

Que el Consejo Superior Universitario aprobó, en su reunión extraordinaria de fecha 12 de 

julio de 2023, lo aconsejado por su Comisión de Enseñanza;  

 

Que las modificaciones realizadas se enmarcan en el Eje Estratégico 2 – Gestión de Calidad 

Académica – del Plan Estratégico Institucional aprobado por la Res. CSU-325 / 2012; 

  

POR ELLO, 

EL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar las modificaciones al Plan de Estudios 2016 de la carrera de Licenciatura 

en Administración, de acuerdo al Anexo I de la presente resolución.  

 

ARTÍCULO 2°: Establecer la vigencia del Plan mencionado en el artículo 1º a partir del primer 

cuatrimestre del año 2024. 

 

ARTÍCULO 3°: Pase a la Secretaría General Académica, a la Dirección General de Gestión 

Académica y por su intermedio, a la Dirección de Gestión Administrativa de Planes de Estudios, a 

sus efectos. Tome razón el Departamento de Ciencias de la Administración. Cumplido, archívese. 

 

Anexo I Res. CSU-568/2023 

 

Unidad Académica: Departamento de Ciencias de la Administración-Universidad Nacional del 

Sur 

Denominación de la Carrera: Licenciatura en Administración   

Título a otorgar: Licenciada/o en Administración. 

Nivel Académico: Grado 

Modalidad de Dictado: Presencial 

 

Modificación Plan de Estudios  

Carrera de Licenciado en Administración 2016  

 

 

La carrera de Licenciatura en Administración fue creada por Res. AU-16/1993 y su Plan de 

Estudios aprobado por Res. CU-463/1993. Empezó a dictarse a partir del primer cuatrimestre de 

1994. La primera revisión del plan de estudios se inició en el año 2002, culminando en el 

lanzamiento de un nuevo plan en el año 2010 (Res. CSU-810/2009). Posteriormente se realizó una 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

nueva modificación del plan, aprobada por las Res. CSU-416/2015 y Res. CDCA-213/2015. El 

plan 2016 versión 1 ha estado en vigencia desde el año 2016. En esta etapa, la nueva versión 

introduce modificaciones sobre el enfoque correspondiente a un espacio curricular, sin alterar 

correlatividades ni contenidos mínimos respecto del mismo, flexibilización de correlativas, 

eliminación del requisito de inecuación en consonancia con las disposiciones del Consejo Superior 

Universitario, se ajusta y adelanta el plazo en el cual se puede presentar el informe de la Práctica 

Final de Carrera y diferimiento del examen de suficiencia de idioma.  

 

ÍNDICE  
 

I.ANTECEDENTES 

a. PLAN DE ESTUDIOS VIGENTE 

b. FUNDAMENTOS DE LA REFORMA  

 

 

II. PROPUESTA DE NUEVA VERSIÓN DE PLAN DE ESTUDIOS (2016 V.2) 

 

 

a. PERFIL DE LA/DEL GRADUADA/O 

b. ALCANCE DEL TÍTULO  

c. ESTRUCTURA DEL PLAN Y RÉGIMEN DE CORRELATIVAS 

d. OBJETIVOS Y CONTENIDOS MÍNIMOS 

e. DESCRIPCIÓN DE LOS CAMBIOS REALIZADOS  

 

 

III. REGIMEN DE TRANSICIÓN  

 

 

IV. SISTEMA DE INECUACIÓN  

 

 

V. CUADRO COMPARATIVO DE MATERIAS Y OTROS REQUERIMIENTOS.  

 

 

VI. TABLA DE EQUIVALENCIAS 

 

 

I.ANTECEDENTES   

a. PLAN DE ESTUDIOS VIGENTE: 

El plan de estudios vigentes se encuentra aprobado por las Res. CSU-416/2015 y Res. CDCA-

213/2015 (expediente 2163/2015). El plan 2016 versión 1 ha estado en vigencia desde el 1º 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

cuatrimestre del año 2016, el mismo cuenta con reconocimiento oficial y su consecuente validez 

nacional por Resolución 1096/2017 APN-MECCYT (08/03/2023). Para el plan propuesto se ha 

optado por la conformación de un plan estructurado compuesto por 31 asignaturas obligatorias y 

dos optativas: 33 materias en total. Como otros requerimientos se incluyen una Prueba de 

Suficiencia del Idioma Inglés, Prueba de Suficiencia en Sistemas de Información L.A, y Práctica 

Profesional de Carrera como última actividad de la carrera.  Se mantiene un ciclo polivalente de 

ocho asignaturas con la carrera de Contador Público. El mismo comprende las seis materias del 

primer año, y Estadística CA y Microeconomía en el primer cuatrimestre de segundo año. Teniendo 

en cuenta el ordenamiento cuatrimestral y la carga horaria computable de 3.012 horas, la duración 

de la carrera en función del plan preferencial es de 5 años.  

 

b. FUNDAMENTOS DE LA REFORMA PROPUESTA: 

A partir de la detección de dificultades de las/os alumnas/os, las opiniones de las/os docentes y la 

información recolectada de las/os alumnas/os, se enumeran las bases de la reforma propuesta: 

 La necesidad de diseñar nuevas estrategias pedagógicas y de enseñanza aprendizaje 

relacionadas con contenidos introductorios y prácticos de análisis financieros que obligan a 

reemplazar una asignatura existente Taller de Matemática Financiera (código 8100) por otro 

espacio curricular que se denomina Taller de Herramientas Financieras (código 1907) 

 Modificar exigencias en correlativas, eliminando y/o flexibilizando requisitos de 

correlatividades  

 Diferimiento del examen de suficiencia de idioma y adelantamiento del momento en el cual 

puede presentarse el informe de la Práctica Final de Carrera. 

 La derogación de la inecuación dispuesta por la RCSU-564/2019 (15/08/2019) que establece 

en su artículo 1º: “Derogar la Res. CSU-951/05, que establece el sistema de inecuación para 

todas las carreras de la UNS con la excepción de aquellas que definan condiciones particulares 

y aquellas cuyos planes de estudio expresamente lo incluyan en la resolución de aprobación 

del mismo.”  

 

II. PROPUESTA DE NUEVA VERSIÓN DE PLAN DE ESTUDIOS 2016 VERSIÓN 2  
 

a. PERFIL DE LA/DEL GRADUADA/O: 

Las actividades del Departamento de Ciencias de la Administración tienden a formar una/un 

graduada/o con conocimientos, actitudes y habilidades para: 

 

 Elaborar criterios que permitan relacionar las teorías, modelos y métodos con la realidad de 

las organizaciones públicas y privadas, con o sin fines de lucro, para definir sus problemas 

en el contexto socio-político-económico, a fin de adoptar objetivos, diseñar estructuras de 

organización y procedimientos, técnicas de gestión y control que hagan a estas 

organizaciones viables y eficientes; 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 Intervenir en el nivel político de las organizaciones, en la determinación de la viabilidad 

instrumental de los objetivos; 

 Interpretar políticas de distintos niveles de alcance, expresadas con diferentes grados de 

precisión y traducirlas en una organización de medios y en una relación insumo-producto 

adecuadas al logro de los objetivos que se expresen; 

 Realizar diagnósticos acerca de las organizaciones y seleccionar, diseñar y utilizar las 

técnicas y procedimientos adecuados para la optimización de sus procesos específicos. 

Estos diagnósticos podrán ser prospectivos e involucrar el análisis de proyectos; 

 Dirigir, desarrollar y coordinar las funciones de planeamiento, organización, gestión, 

motivación y control, de manera de lograr que las organizaciones públicas y privadas 

funcionen en una interrelación viable con el contexto socio-político-económico; 

 Administrar los recursos para el logro de productos y servicios que satisfagan las demandas 

de la sociedad; 

 Elaborar e implantar políticas, sistemas, métodos y procedimientos de administración y 

sistemas de información y de proceso de datos, ya sea que se orienten al control de 

operaciones, como al sistema de información para la dirección; 

 Adaptar las respuestas de las organizaciones a las exigencias de las regulaciones 

comerciales, financieras, tributarias, bancarias y, en general, de políticas económicas y 

sociales; y definir, implantar y ejecutar políticas de comercialización y coparticipación 

exterior.  

 

b. ALCANCES DEL TÍTULO: 

De acuerdo a la resolución del Ministerio de Educación y Deportes 1096/2017 (08/03/2017) se 

dispone en su artículo 2 que se consideran como actividades para las que tienen competencias las/os 

poseedoras/es del título, a las propuestas por la Universidad como “alcances del título” y las que 

forman parte de la mencionada resolución ministerial, las siguientes: 

 Diseñar e implementar objetivos y estrategias organizacionales a partir de la 

detección de oportunidades que propicien el desarrollo, atendiendo las tendencias 

en el contexto nacional e internacional. 

 Analizar e interpretar información administrativa, económica, financiera, legal y 

social para la toma de decisiones con el propósito de diagnosticar, prevenir y 

resolver problemas en las organizaciones. 

 Utilizar tecnologías de información para el desarrollo de la práctica administrativa. 

 Diseñar, implementar estructuras, procesos administrativos y sistemas de 

información racionalmente aptos para servir de apoyo al proceso decisorio y 

asesorar al respecto. 

 Utilizar las herramientas financieras de la organización y definir las estrategias 

adecuadas para la obtención y aplicación de los recursos económicos para 

maximizar el valor de la empresa. 

 Diseñar proyectos, programas y planes de negocios. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 Formular, administrar y evaluar el presupuesto, los proyectos de inversión y los 

estudios de factibilidad financiera en empresas públicas o privadas. 

 Diseñar y conducir procesos de logística empresarial. 

 Elaborar diagnósticos acerca de la situación coyuntural y/o estructural de la 

organización. 

 Desarrollar habilidades de gestión y vinculación en el entorno de la organización. 

 Observar el marco legal vigente relacionado con el ejercicio de su profesión 

 Prestar servicios de consultoría en su ámbito profesional. 

 Propiciar la creación y desarrollo de nuevas empresas a partir de proyectos de 

inversión. 

 Desarrollar capacidades y habilidades para ejercer estilos de liderazgo acorde con 

las características organizacionales. 

 Integrar, coordinar y dirigir equipos de trabajo multidisciplinarios promoviendo la 

participación para favorecer el desarrollo de la organización y de su entorno. 

 Evaluar la calidad de vida en su organización y la ética en las decisiones 

administrativas. 

 En materia judicial, para las funciones de liquidador de sociedades comerciales o 

civiles y como perito en su materia. 

 

c. ESTRUCTURA DEL PLAN Y RÉGIMEN DE CORRELATIVAS: 

La nueva versión del plan propuesto mantiene la conformación de un plan estructurado compuesto 

por 31 asignaturas obligatorias y dos optativas: 33 materias en total. Como otros requerimientos se 

incluyen una Prueba de Suficiencia del Idioma Inglés, Prueba de Suficiencia en Sistemas de 

Información L.A, y Práctica Profesional de Carrera.  Se mantiene un ciclo polivalente de ocho 

asignaturas con la carrera de Contador Público. El mismo comprende las seis materias del primer 

año, y Microeconomía en el primer cuatrimestre de segundo año. Estadística CA también es una 

materia común en ambas carreras, ubicándose en el primer cuatrimestre del segundo año para la 

Licenciatura y en el mismo año, segundo cuatrimestre, para Contador Público. Teniendo en cuenta 

el ordenamiento cuatrimestral y la carga horaria computable de 2.912 horas, la duración de la 

carrera en función del plan preferencial es de 5 años. 

 

c.1. Contenido del Plan:  
 

A. Asignaturas obligatorias 
a.    Área Humanística 

1. Fundamentos de las Ciencias de la Administración 

2. Laboratorio de Comunicación Académica y Profesional. 

b. Área Contable 

1. Contabilidad Básica 

2. Sistemas de Información Contable L.A 

c. Área Jurídica 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

1. Introducción al Derecho C.A 

2. Derecho Empresario 

d. Área Matemática 

1. Matemática I C 

2. Matemática II C 

3. Estadística C.A 

4. Taller de Herramientas Financieras 

e. Área Económica 

1. Sistemas Económicos 

2. Microeconomía 

3. Economía del Estado 

f. Área Información 

1. Tecnología de la Información en las Organizaciones 

g. Área Administración 

1. Introducción a la Administración 

2. Empresa y Responsabilidad Social 

3. Administración General 

4. Administración Pública 

5. Seminario de Administración en Organizaciones No Lucrativas 

6. Métodos Cuantitativos para la Toma de Decisiones L.A 

7. Costos y Decisiones L.A 

8. Comercialización L.A 

9. Régimen Tributario de las Organizaciones 

10. Finanzas de la Empresa 

11. Administración de Operaciones 

12. Gestión Humana de las Organizaciones 

13. Decisiones y Estrategias Financieras 

14. Gestión de Agronegocios 

15. Dirección General 

16. Administración de Negocios Internacionales 

17. Laboratorio de Creación de Empresas 

 

B. Asignaturas optativas   
 

a. Área Administración 

1. Administración de Proyectos de Inversión 

2. Estudios de Sistemas Administrativos 

3. Logística 

4. Negociación 

5. Métodos Cuantitativos Avanzados 

6. Problemas de Economía Aplicada 

7. Inteligencia Empresarial  



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

8. Seminario de Investigación de Mercados 

9. Mercado de Capitales, Instituciones y Operatoria Financiera 

 

c.2. Ordenamiento del plan de estudios 2016 V.2: Plan Preferencial y Requisitos de 

Correlatividades           

 c.2. A - Plan Preferencial y Requisitos de Correlatividades 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 
 

Tabla 1: Plan preferencial 2016 v.2 

Observación: Las Correlativas serán exigibles como “aprobadas” o “cursadas” a los efectos del 

cursado de la asignatura. En ocasión de rendir los exámenes finales, las correlativas “cursadas” 

deberán encontrarse aprobadas.  
 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

c.2. B –Materias optativas y requisitos de Correlatividades:  
 

 
Tabla 2: Materias optativas 2016 v.2 

“El listado de materias Optativas que antecede, es a título ejemplificativo. La oferta de materias 

optativas podrá ampliarse según la disponibilidad de recursos docentes y las demandas de nuevas 

áreas de formación por parte de las/os alumnas/os. La aprobación de nuevas materias optativas 

la realizará el Consejo Departamental, a propuesta de la Comisión Curricular. La resolución que 

apruebe las materias optativas especificará las correlatividades exigidas y las condiciones de 

cursado y aprobación. Antes de comenzar cada ciclo lectivo, se publicará el listado de materias 

optativas disponibles para cada cuatrimestre. 

c.2. C –Otras exigencias:  
 

a) Prueba de Suficiencia en Inglés (código 4962) 
 

La/El alumna/o deberá rendir esta prueba antes de aprobar la asignatura Nº 20. Consiste en la 

traducción de textos técnicos vinculados a las áreas contable, administrativa o profesional. Cabe 

destacar que existe un laboratorio de idiomas, y la universidad desde la secretaria general 

académica ofrece en tres niveles idiomas: Inglés, Francés, Alemán, Italiano, Portugués y 

Mandarín.  



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

b) Prueba de Suficiencia en Sistema de Información L.A (código 1832) 
 

Esta prueba procurará determinar la capacidad de la/del estudiante para el manejo y comprensión 

de las herramientas informáticas básicas. Deberá aprobarse antes de la asignatura Nº 7 y de cursar 

Taller de Herramientas Financieras (1907). El Departamento de Ciencias de la Administración 

reglamentará las características y demás condiciones de la prueba. 

 

b) Práctica Final de Carrera (PFC) (código 1808) 
 

Para la obtención del título que acredite sus estudios, la/el alumna/o debe realizar un mínimo de 

100 horas de actividades integradoras de los conocimientos adquiridos durante su carrera. En tal 

sentido, los requisitos y condiciones para su acreditación son los mismos a los referidos en la 

versión 1 del plan, aprobados por la RCDCA 486/2015 Texto ordenado del Reglamento de la 

Práctica Final de Carrera. Se modifica la condición de presentación dado que la/el alumna/o estará 

en condiciones de presentar la propuesta de la modalidad de PFC elegida después de aprobar la 

asignatura número 30 (excluidos Talleres y Seminarios). Para someter su informe de Práctica Final 

de la Carrera a aprobación la/el alumna/o deberá tener aprobadas 30 materias (incluidos Talleres y 

Seminarios) de la carrera.  

 

c.3. Curso de nivelación:  
 

 Tiene por objeto brindar conocimientos mínimos de matemática, administración y contabilidad a 

todos las/os nuevas/os ingresantes. Su duración es de un mes, integrándose por los siguientes 

cursos: 

 

Curso Materia Vinculada 

Matemática (8116) Matemática I C 

Nociones básicas de Administración y Contabilidad (1613) Contabilidad básica 

 

Tabla 3: Curso de nivelación. 

La asignatura Nociones Básicas de Administración y Contabilidad pretende nivelar conocimientos 

de todos los ingresantes, con el fin de ofrecer parificar conocimientos mínimos e indispensables 

para comenzar el cursado de las asignaturas curriculares.  

Sus contenidos mínimos son: Las Organizaciones: Concepto. Elementos y características. La 

Empresa como tipo particular de organización. La Administración: Concepto. Ciclo Operativo. 

Funciones de la Administración. La Organización y el entorno. La Contabilidad: Concepto. El 

proceso decisorio. Información Contable. Funciones de la Contabilidad. La Contabilidad aplicada 

a las Organizaciones: El Patrimonio, Recursos y Fuentes. Ecuación Patrimonial Básica. 

Variaciones Patrimoniales. Documentos comerciales. Perfil e incumbencias. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

D) CONTENIDOS MÍNIMOS ASIGNATURAS PLAN 2016 V.2: 

 D.1 ASIGNATURAS DISCIPLINARES OBLIGATORIAS (en orden cronológico)  

 

 MATEMÁTICA I C – código 8116 

Funciones como modelos matemáticos. Funciones reales de una variable. Números reales. Límite 

y continuidad. Derivadas. Extremos de funciones de una variable. Cálculo Integral. 

 

 

 CONTABILIDAD BÁSICA – código 1613 

Concepto y Evolución histórica de la Contabilidad. Las organizaciones, su administración y la 

información contable. Análisis de hechos y operaciones usuales. Las fuentes de datos. 

Transformación de datos en información contable. Análisis y registración de Operaciones 

Básicas.  Producción de Información útil para la toma de decisiones.  

 

 SISTEMAS ECONÓMICOS – código 2360 

Sistemas Económicos: conceptos básicos de Economía. Historia Económica y Social. El alcance y 

método de la economía. El sistema económico y la solución de las cuestiones económicas 

fundamentales. El flujo circular de la renta. Modelo general de oferta y demanda bajo condiciones 

de competencia. La economía agregada. Modelos macroeconómicos básicos. Demanda agregada: 

consumo, inversión y gasto público. Función IS y función LM. La matriz insumo-producto. 

Cuentas nacionales e indicadores económicos: índices de precios, del PIB y los componentes de la 

demanda total, indicadores monetarios y del sector externo. Índices de desocupación y distribución 

del ingreso. El modelo de oferta y demanda agregada. Mercado de Bienes. Inflación y desempleo. 

Multiplicadores. Sector Externo. Mercado Financiero. Política Económica aspectos sectoriales.  

 

 MATEMATICA II C – código 8117 

Sucesiones y series. Sistema de ecuaciones lineales. Algebra matricial. Funciones de varias 

variables. Vectores. Extremos de funciones de dos variables. Vectores.   Programación lineal.   

 

 INTRODUCCIÓN A LA ADMINISTRACIÓN – código 1660 

Administración General. Caracterización de las Organizaciones. Tipología.  La organización y el 

contexto. El rol del administrador. Ética personal y profesional. La administración y los procesos 

de cambio. Corrientes de pensamiento administrativo: Enfoques y modelos. Los procesos políticos, 

de decisión, planificación, gestión y control. La estructura organizacional. La dirección: Autoridad 

y poder. Conflicto, proceso de influencia, liderazgo y comunicación.  

 

 INTRODUCCIÓN AL DERECHO C.A. – código 9065 

Concepto del derecho. Sistema jurídico. El orden jerárquico de las normas: la constitución. Habeas 

Data. Parte orgánica de la constitución. El estado argentino: forma de gobierno y forma de Estado. 

Personas en derecho civil. Concepto, capacidad e incapacidad. Personas jurídicas. Patrimonio. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Derechos Reales. Derechos patrimoniales. El Patrimonio, Bienes y cosas. El patrimonio como 

garantía común de los acreedores. Sociedad conyugal. Derecho sucesorio Hechos y actos jurídicos. 

Conceptos y clasificación; prueba de los hechos y actos jurídicos. Vicios del consentimiento. 

Nulidad de los actos jurídicos. Obligaciones. Concepto, elementos y fuentes de las obligaciones; 

efectos de las obligaciones. Responsabilidad civil, presupuestos de la responsabilidad civil. 

Responsabilidad contractual y extracontractual. Seguros. Medios de transmisión de las 

obligaciones. Extinción de las obligaciones. Protección jurídica de los consumidores. Relación de 

consumo. La empresa como “proveedor” y el respeto a los derechos de los consumidores.  

 

 FUNDAMENTOS DE LAS CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN – código 1605  

Introducción al estudio de las Ciencias Sociales: áreas, contenido y metodología. Concepto de 

ciencia. Conocimiento científico.  Teoría y Método científico. Delimitación del campo de la 

economía como ciencia. Status epistemológico de la contabilidad y la administración. 

Fundamentos de la ética. 

 

 DERECHO EMPRESARIO – código 1563 

De los contratos en general: Concepto, elementos, resolución y extinción de los contratos. De los 

contratos en particular: de consumo, de cambio, de préstamo, de colaboración, de garantía, 

gratuitos y liberalidades. Contratos modernos y contratos comerciales. El Derecho Empresario y 

los sistemas de distribución comercial. Contratos modernos: agencia, distribución, concesión 

comercial, franquicia comercial, antecedentes, normas aplicables, modalidades. Tarjetas de 

créditos, régimen legal.  Los procesos universales: los concursos. Presupuesto objetivo y subjetivo. 

Naturaleza del proceso concursal. Funcionarios. Concurso preventivo. Recaudos de presentación. 

Efectos. Extensión de quiebra. Acciones de responsabilidad. Período informativo. El proceso de 

liquidación. Preferencias. Conclusión de la quiebra. Concepto y origen de Derecho Comercial. El 

Derecho Empresario. La empresa y sus formas jurídicas en general. Concepto. Empresa: concepto 

económico y jurídico, nacimiento y evolución. Empresa y establecimiento. Empresa y empresario. 

Empresa y sociedad. El tratamiento de la empresa en el orden jurídico nacional. Empresas 

cooperativas. Nociones. Contratos de colaboración empresaria: agrupaciones de colaboración y 

UTE. Nociones. El derecho empresario y su vinculación con el derecho penal económico. Noción. 

Delitos e infracciones, clases. La asignación de responsabilidad penal y las consecuencias 

personales y empresarias. Mercado de Capitales y Entidades Financieras: régimen jurídico Títulos 

valores. Concepto, caracteres generales, clases, caracteres especiales de los papeles de comercio. 

Especies. Sumaria noción de cada uno de ellas. Letra de cambio, aval, vale o pagaré, acciones 

cambiarias y extracambiarias. Régimen legal del cheque.  

 

 SISTEMAS ECONÓMICOS – código 2360 

Conceptos generales. El alcance y método de la economía. El sistema económico y la solución de 

cuestiones económicas fundamentales. El flujo circular de la renta. Modelo general de la oferta y 

demanda en los mercados. La economía agregada. La matriz insumo-producto. Cuentas nacionales 

e indicadores económicos: índices de precios; el PIB y los componentes de la demanda total; 

indicadores monetarios y del sector externo; índices de desocupación y distribución del ingreso. El 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

modelo de oferta y demanda agregada. Inflación y desempleo. Aplicaciones a la economía 

argentina.  

 

 ESTADÍSTICA CA – código 8105 

Estadística descriptiva para muestras. Probabilidad. Distribuciones de Probabilidad. Muestreo. 

Inferencia estadística: estimación de parámetros y contrastes de hipótesis. Análisis de regresión. 

Series de tiempo. Aplicaciones a casos concretos de administración de empresas. 

 

 TALLER DE HERRAMIENTAS FINANCIERAS – código 1907 

Interés simple y compuesto. Tasas nominales, proporcionales, efectivas, equivalentes, reales. 

Descuento comercial, racional, compuesto. Valor nominal. Valor actual. Rentas. Imposiciones a 

interés simple y compuesto. Amortizaciones a interés simple y compuesto. Sistemas de 

amortización. Tasas de interés directa. Números índices. Aplicaciones a casos concretos.  

 

 MICROECONOMÍA – código 2253 

El equilibrio del consumidor. La demanda de mercado. La función de producción. Los costos de 

corto y largo plazo. Formas de mercado de bienes: competencia perfecta, monopolio, competencia 

monopolística. Oligopolio. Los precios de los servicios productivos bajo formas perfectas e 

imperfectas de mercado. El equilibrio general. La intervención gubernamental. Políticas de precios 

de las empresas. Modelos alternativos de comportamiento empresarial.  

 

 EMPRESA Y RESPONSABILIDAD SOCIAL – código 1622 

Responsabilidad Social: conceptos, alcances y ámbitos de aplicación. La responsabilidad so-cial 

ciudadana, la responsabilidad social en el ejercicio de la profesión, la responsabilidad social de la 

empresa: aportes doctrinarios, instrumentación y buenas prácticas. 

  

 SISTEMAS DE INFORMACIÓN CONTABLE L.A – código 1886 

La información contable. Normas. Patrimonio. Elementos contables. Estados contables. Ajuste por 

inflación. Análisis de estados contables.  

 

 MÉTODOS CUANTITATIVOS PARA LA TOMA DE DECISIONES L.A – código 1751 

Análisis de decisiones en contexto de incertidumbre y riesgo. Teoría de Juegos suma cero. Modelos 

de optimización lineal. Modelos de optimización multi objetivo. Gestión de Proyectos. Gestión de 

Stocks y Líneas de Espera.   

 

 ADMINISTRACIÓN GENERAL – código 1559 

El estudio de las organizaciones a través de las funciones y procesos administrativos: el proceso 

administrativo en general y los procesos de determinación y fijación de objetivos, adopción de 

decisiones, planificación, control, influencia y comunicación. El estudio de las organizaciones a 

través de sus diferentes áreas: mercadeo, operaciones, recursos humanos, finanzas, otras. El estudio 

de las organizaciones a través de sus diferentes sistemas operativos: abastecimientos, conversión, 

ventas, finanzas, personal, otros. El estudio de algunos tipos particulares de organizaciones: las 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

organizaciones que no persiguen el lucro como objetivo principal, las organizaciones virtuales, 

otras.  

 

 ECONOMÍA DEL ESTADO – código 2186 

Introducción a las finanzas públicas y las funciones del Estado. El modelo macroeconómico 

ampliado con la inclusión del Estado y apertura de la economía. Políticas monetarias y fiscales. 

Las fallas de mercado y la acción del gobierno. Los recursos y gastos del Estado. El presupuesto. 

Diferentes tipos de impuestos y sus efectos. Las finanzas intergubernamentales. La deuda pública 

y su financiamiento.   

 

 GESTIÓN HUMANA DE LAS ORGANIZACIONES – código 1625 

La gestión humana como disciplina. Fundamentos de comportamiento organizacional. La gestión 

humana como función dentro de la organización. Procesos de gestión humana: comunicación 

interna, admisión de personas aplicación de personas, desarrollo de personas, compensación de 

personas, mantenimiento de condiciones laborales. Aspectos normativos que atraviesan estos 

procesos. El plan estratégico de recursos humanos.   

 

 COSTOS Y DECISIONES L.A – código 1541 

Conceptos y Clasificaciones. Sistemas de acumulación de costos y métodos de costeo. Análisis y 

determinación de los elementos del costo industrial. Costo estándar y presupuesto. Análisis costo-

volumen-utilidad en términos físicos y monetarios. Decisiones sectoriales.   

 

 RÉGIMEN TRIBUTARIO DE LAS ORGANIZACIONES – código 1846 

Principios de la tributación. Ley Penal Tributaria. La imposición en relación con las actividades 

organizacionales. Impuestos nacionales, provinciales y municipales.  

 

 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA – código 1546 

Aspectos del Derecho Constitucional relativos al tema. Principios generales del Derecho Público. 

Legislación sobre la Administración Pública. Los sistemas de Administración Financiera. El 

régimen de compras y contrataciones. El régimen de administración de los bienes del estado. Los 

sistemas de control gubernamental. La detección y prevención de la corrupción. El enfoque 

preferencial: eficacia, eficiencia y economía.  

 

 COMERCIALIZACIÓN L.A – código 1540 

Estrategia de comercialización. Variables del contexto. Investigación de mercados y sistemas de 

información. Posicionamiento. Programa de producto y mezcla de productos. Programa de 

distribución. Programa de comunicación. Programa de precio. Integración de los programas en la 

estrategia de comercialización.  

 

 ADMINISTRACIÓN DE OPERACIONES – código 1614 

Concepto de producción. El sistema. de producción. Estrategia y dirección de producción. 

Decisiones de producto, proceso, equipamiento, dimensión y localización. El plan de producción. 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Análisis de los recursos y su optimización. Integración vertical. Organización de la producción. 

Integración estratégica: medidas de desempeño. Generación y estructuración de estrategias de 

producción. Tácticas de producción. Planeamiento y control en distintos tipos de industrias y 

servicios. Logística: abastecimiento, expedición, mantenimiento y servicios de planta y posventa. 

Control de calidad y sistemas de aseguramiento de la calidad. 

 

 SEMINARIO DE ADMINISTRACIÓN DE ORGANIZACIONES NO LUCRATIVAS – 

código 1868 

El sector no lucrativo de la economía. Características de los distintos tipos de organizaciones que 

lo integran. Particularidades que asume la administración de estas organizaciones en materia de 

estructura orgánica, sistemas de planeamiento, información y control, evaluación de proyectos, 

gestión comercial, gestión financiera, recursos humanos, relaciones con sus miembros y proyección 

comunitaria. 

   

 FINANZAS DE LA EMPRESA – código 1619 

Objetivo, funciones y entorno. Bases del análisis financiero. Análisis e interpretación del 

rendimiento. Análisis e interpretación de los estados financieros. Modelos de planificación 

financiera. Valuación financiera. Flujo de fondos: concepto y aplicaciones. Métodos de evaluación 

económico-financiera. Incertidumbre y riesgo operativo. Costo de capital. Fuentes de 

financiamiento a largo plazo. Decisiones de inversión y financiamiento en capital de trabajo. 

Estructura de capital y política de dividendos. 

 

 ADMINISTRACIÓN DE NEGOCIOS INTERNACIONALES – código 1617 

Nociones de economía internacional. Régimen jurídico, aduanero y bancario. Organismos 

nacionales e internacionales relacionados. Régimen impositivo. Promociones y estímulos. Políticas 

económicas relacionadas con el comercio exterior.  

 

 TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN EN LAS ORGANIZACIONES – código 1905 

Fundamentos de los Sistemas de Información en las Organizaciones. Gestión de Procesos 

Empresariales. Modelos y estrategias basados en Internet. Redes Sociales. Alineamiento 

estratégico y capacidad tecnológica. Inteligencia empresarial y analítica.  

 

 DECISIONES Y ESTRATEGIAS FINANCIERAS – código 1616 

Conceptos básicos. El contexto económico financiero argentino. Los modelos de equilibrio. 

Mercados de futuros y opciones. Creación de valor. Valoración de empresas. Valor en riesgo. 

Fusiones y adquisiciones. Opciones reales.  

 

 GESTIÓN DE AGRONEGOCIOS – código 1647 

La empresa agropecuaria. Actividades propias. Organización estructural y administrativa. 

Información contable como elemento de gestión. Costos agropecuarios. Resultados técnicos y 

económicos.  

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 LABORATORIO DE CREACIÓN DE EMPRESAS – código 1713 

Naturaleza del emprendedor. Importancia de la actividad entrepreneurial. Proceso de Creación de 

empresas. Plan Global. Elección de la forma jurídica. Inscripciones obligatorias en los diferentes 

organismos. Franquicias. Financiamiento. Creación de empresas on-line. Registro de patentes y 

marcas.   

 

 DIRECCIÓN GENERAL – código 1585 

Estudio de la dirección: diferentes orientaciones. El trabajo directivo: roles y particularidades; 

variables influyentes. Nuevas realidades, perspectivas. Niveles de dirección, gerencia, gerencia 

pública y gerencia social. Gobernabilidad y gerencia. Instrumentos aplicables a la tarea directiva. 

Negociación. Ética y Responsabilidad Social. Balance Social e Informes de Sustentabilidad. 

Dirección estratégica y decisiones estratégicas. Etapas del proceso de dirección estratégica. 

Análisis estratégico: análisis del entorno; recursos, competencia y capacidad estratégica; 

expectativas de los grupos de interés y objetivos de la organización. Elección estratégica: bases de 

elección y opciones estratégicas. Implantación de la estrategia: diseño de la estructura; asignación 

y control de recursos. Balance estratégico y cuadro de mando integral. Dirección del cambio 

estratégico. La consultoría.   

 

 LABORATORIO DE COMUNICACIÓN ACADÉMICA Y PROFESIONAL – código 

1712 

La investigación científica y sus distintas etapas. Escritura académica y profesional. Selección del 

tema. Enfoques cuantitativo y cualitativo en la investigación social. Instrumentos de recolección 

de datos. Formulación del plan de trabajo y pautas para el informe final. El resumen/abstract. 

Estructura del trabajo científico.  Presentación oral  

D.2 ASIGNATURAS DISCIPLINARES OPTATIVAS:  
 

 ESTUDIO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS – código 1606 

Metodología para el estudio de los sistemas administrativos: etapas, contenidos y alcances. 

Seguridad en los sistemas de información: amenazas, plan de seguridad y de contingencias. 

Desarrollo de las etapas para el estudio de sistemas: análisis, diseño, prueba y puesta en marcha de 

un sistema administrativo.  

 

 NEGOCIACIÓN – código 1770 

Conceptos de negociación y de conflicto. Componentes (sujetos, materia negociable, lugar y 

elementos (poder, información y tiempo). Modelos de negociación. Estrategias y tácticas de 

negociación. El proceso de negociación. Métodos alternativos de resolución de conflictos 

(mediación y arbitraje). Aplicación de la teoría de los juegos.  

 

 LOGÍSTICA – código 1719 

Naturaleza, evolución y perspectivas del sistema logístico. Componentes del sistema: 

aprovisionamiento, logística interna y logística de almacenaje y distribución. Nivel de servicio al 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

cliente.  

 

 ADMINISTRACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN – código 1671 

Objetivos y alcances del proceso de evaluación. Análisis de mercado y definición de la estrategia. 

Pronóstico de la demanda. Localización del proyecto. Costos de inversión y de operación. 

Determinación de los flujos de fondos. Análisis financiero. Compatibilización del enfoque contable 

y del enfoque financiero. Evaluación y gestión del riesgo. Efectos inflacionarios. Evaluación social 

de proyectos. Aplicaciones o casos especiales. Desarrollo del proyecto.  

 

 MÉTODOS CUANTITATIVOS AVANZADOS – código 1749 

Métodos Multicriterio para la Toma de Decisiones-Teoría de Juegos suma no cero- Análisis 

Envolvente de Datos- Proyecciones- Métodos de análisis multivariados.   

 

 MÉTODOS CUANTITATIVOS PARA LA TOMA DE DECISIONES – código 1750    

Modelos y métodos para la toma de decisiones en contexto de incertidumbre y riesgo. Modelado 

de comportamiento de sistemas. Simulación. Modelos de optimización lineal. Gestión de stocks. 

Software de aplicación.  

 

 PROBLEMAS DE ECONOMÍA APLICADA – código 2324 
Revisión de conceptos y estimación de demanda, producción y costes. Decisiones en condiciones 

de incertidumbre. Decisiones: sobre política de precios, promoción y ventas; organizativas; de 

producción; de administración de personal; de financiación y seguros. Respuesta de la firma a 

cambios en las condiciones macroeconómicas.  

 

 INTELIGENCIA EMPRESARIAL – código 1656 

Fundamentos de la Gestión del Conocimiento. Tecnologías para la Gestión del Conocimiento. 

Gestión de Datos para la Inteligencia de Negocios. Minería de Datos. Simulación Dinámica  

 

 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS – código 1869 

Diseño de la investigación de mercados. Determinación del problema a resolver. Tipos de diseño. 

Fuentes de información. La investigación cuantitativa y cualitativa: sus respectivas técnicas. El 

trabajo de campo. Aplicaciones de la investigación de mercados.  

 

 MERCADO DE CAPITALES, INSTITUCIONES Y OPERATORIA FINANCIERA – 

código 1732 

Aspectos legales e institucionales. Enfoque normativo y operativo sobre bolsas de valores, sistema 

bancario e instituciones financieras en general. Sistema financiero nacional e internacional. 

Operaciones en el mercado financiero, en el mercado de valores y en moneda extranjera. Mercados 

a término.  

 

 PSICOSOCIOLOGÍA DE LAS ORGANIZACIONES – código 1819 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

Tomar conciencia de la funcionalidad de los comportamientos individuales y colectivos en las 

organizaciones. La importancia psicológica y social de los grupos que las conforman, estados y 

situaciones patológicas que se derivan de sus funciones. Las/os alumnas/os deberán conocer la 

problemática para estar en condiciones de observar, analizar y comprender los procesos 

organizacionales.  

 

 PSICOSOCIOLOGIA DE LAS ORGANIZACIONES LA – CÓDIGO 1824 

Tomar conciencia de la funcionalidad de los comportamientos individuales y colectivos en las 

organizaciones. La importancia psicológica y social de los grupos que las conforman, estados y 

situaciones patológicas que se derivan de sus funciones. Las/os alumnas/os deberán conocer la 

problemática para estar en condiciones de observar, analizar y comprender los procesos 

organizacionales.  

 

 OPTATIVA INTERNACIONAL I LA 1778 – código y OPTATIVA INTERNACIONAL 

II LA código 1779 
Esta alternativa será válida para alumnas/os que realicen una movilidad internacional en el marco 

de la Universidad Nacional del Sur, ya sea mediante programa o convenio, y aprueben materias 

cuyos contenidos no se condigan con las materias curriculares del plan de estudios. Esta opción 

permite a la/el alumna/o en estas condiciones cumplir con el requerimiento de la materia optativa. 

 

CUADROS: Cargas distribución y cargas horarias computables 
 

D.3.1 Carga horaria total distribución 
 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 
 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 
 
D.3.2 Carga horaria total computable 

  Veintiún (25) asignaturas de 6 horas semanales y 96 horas en total cada una 2.400 horas  
  Tres (6) asignaturas de 4 horas semanales y 64 horas en total cada una.   384 horas  
  Una (2) asignatura optativa de 4 horas semanales y 64 horas en total.   128 horas 
  Práctica Final de Carrera 100 horas  
Total  plan de estudios 3.012 horas 

 

 

 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

E) DESCRIPCIÓN DE LAS MODIFICACIONES REALIZADAS: 
 
I-ASIGNATURA QUE SE INCORPORA 
 Se incorpora por reemplazo con materia existente en el Plan 2016 V1 la asignatura Taller de 

Herramientas Financieras (1907), pero no genera incremento en horas ni en espacios 

curriculares, dado que reemplaza Taller de Matemática Financiera LA (8100).  

 
II-ASIGNATURA QUE CAMBIA DE DENOMINACIÓN Y CUATRIMESTRE  
 
 Se reemplaza el curso Taller de Matemática Financiera LA (código 8100) por el Taller de 

Herramientas Financieras (código 1907). Se modifica el cuatrimestre de cursado, pasando del 

segundo cuatrimestre del segundo año al primer cuatrimestre del segundo año. El cambio de 

cuatrimestre permite a las/os alumnas/os de la Licenciatura contar con una materia asociada al 

departamento cabecera de la carrera durante el primer cuatrimestre del segundo año. Se 

mantienen los mismos contenidos mínimos y carga horaria.  
 

 Flexibilización de los requisitos de correlativas: como asignatura correlativa para el cursado de 

Taller de Matemática Financiera LA (código 8100) se requería Matemática II C (código 8117) 

aprobada. Para el cursado de Taller de Herramientas Financieras (código 1907) se requiere 

Matemática II C (código 8117) cursada.  

 
II-ASIGNATURAS QUE CAMBIAN DE CORRELATIVAS: 
 
Con el objeto de flexibilizar requisitos, se procede a revisar y adecuar el régimen de materias 

correlativas, quedando planteado de la siguiente manera:   
 
 Sistemas Económicos (2360):  se modifica la correlativa requerida para el cursado:  se 

modifica (8116) Matemática I C (8116) (Aprobada) a Matemática I C (8116) (Cursada).   
 

 Métodos Cuantitativos Para la Toma de Decisiones L.A (1751): se reemplaza el 

requerimiento para el cursado de (8100) Taller de Matemática Financiera L.A. (8100) 

(Cursada) por Taller de Herramientas Financieras (1907) (Cursada). 

 

 Administración General (1559): se elimina el requerimiento para el cursado de 

Microeconomía (2253) (Cursada), y para el final de Microeconomía (2253) (Aprobada).  
 

 Costos y Decisiones L.A. (1541): se modifica el requerimiento para el cursado de 

Microeconomía (2253) (Aprobada) a Microeconomía (2253) (Cursada).  
 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 Comercialización L.A (1540): se reemplaza el requerimiento para el cursado y final 
de:  Métodos Cuantitativos Para la Toma de Decisiones L.A (1751) (Aprobada) por Estadística 

CA (8105) (Aprobada), tanto para el cursado como para el final. Es importante aclarar que 

Estadística CA es correlativa de Métodos Cuantitativos Para la Toma de Decisiones L.A, por 

lo cual este cambio implica una mejora y flexibilización de los requerimientos de 

correlativa, manteniendo los conocimientos básicos necesarios. 

 
 Seminario Administración de Organizaciones no Lucrativas (1868): se modifica el 

requerimiento para el cursado de Administración General (1559) (Aprobada) a Administración 

General (1559) (Cursada).  
 

 Finanzas de la Empresa (1619): no se reemplaza el requerimiento de Taller de Matemática 

Financiera por Taller de Herramientas Financieras, ya que esta última se requiere como 

correlativa de (1751) Métodos Cuantitativos para la Toma de Decisiones L.A., que debe estar 

aprobada para el cursado de esta materia.  
 

 Gestión de Agronegocios (1647): se elimina el requerimiento para el cursado de Finanzas 

de la Empresa (1619) (Cursada) y para el final de Finanzas de la Empresa (1619) (Aprobada). 
 

 Dirección General (1585): se elimina el requerimiento para el cursado de Finanzas de la 

Empresa (1619) (Cursada) y para el final de Finanzas de la Empresa (1619) (Aprobada).   
 

 Laboratorio de Comunicación académica y profesional (1712): se elimina el requerimiento 

para el cursado de Decisiones y Estrategias Financieras (1616) (Cursada) y para el final de 

Decisiones y Estrategias Financieras (1616) (Aprobada). Se modifica el requerimiento de las 

siguientes asignaturas para el cursado de a) Administración Pública (1546) (Aprobada) hacia 

Administración Pública (Cursada) (1546). Para Cursar: (1617) Administración de Negocios 

internacionales (cursada); (1546) Administración Pública (Cursada); (1905) Tecnología de la 

información en las organizaciones (Cursada); (1868) Seminario Administración de 

Organizaciones no Lucrativas (Cursada) y (1625) Gestión Humana en las Organizaciones 

(Cursada). Para rendir final: (1617) Administración de Negocios Internacionales (aprobada); 

(1546) Administración Pública (Aprobada); (1905) Tecnología de la información en las 

organizaciones (Aprobada); (1868) Seminario Administración de Organizaciones no 

Lucrativas (Aprobada) y (1625) Gestión Humana en las Organizaciones (Aprobada). 

 
III-ASIGNATURAS QUE CAMBIAN SOLO DE CUATRIMESTRE: 
 
 Laboratorio de creación de empresas (1713) cambia del segundo cuatrimestre de segundo 

año al primer cuatrimestre del quinto año. De esta forma, la optativa prevista para el segundo 

cuatrimestre del cuarto año se mueve al segundo cuatrimestre del quinto año. Se prevee el 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

espacio de ambas optativas para el último año de la carrera a fines de que la/os estudiantes 

tengan un mayor conocimiento de la carrera al momento de seleccionar las asignaturas 

optativas. 

 
IV OTROS REQUERIMIENTOS DEL PLAN DE ESTUDIOS 

Se mantienen la Prueba de Suficiencia en Inglés (4962), la Prueba de Suficiencia en Sistemas de 

Información L.A. (1832) y la Práctica Final de Carrera (1808). Se realizan los siguientes cambios: 

(4962) Prueba de suficiencia en Inglés: se cambia y flexibiliza el requerimiento de rendir esta 

suficiencia antes de rendir de la asignatura 18 por la asignatura 20. Práctica Final de carrera (1808) 

se flexibiliza el momento de presentación, se reemplaza el requisito de tener todas las materias de 

la carrera aprobadas a tener el requisito de 30 materias aprobadas. 
 
V-SITUACIÓN DE LAS/OS ALUMNAS/OS INSCRIPTAS/OS EN EL PLAN 2016 

VERSIÓN 1:  
De acuerdo a las resoluciones y normas vigentes a partir de la vigencia de la nueva versión serán 

automáticamente incorporados a la nueva versión del Plan de Estudios. 
 
VI-SISTEMA DE INECUACIÓN 
 
Se modifica la versión vigente del Plan de Estudios considerando la resolución vigente: RCSU 

564/2019 (15/08/2019). No se aplicará el sistema de inecuación al plan de estudios de la carrera de 

Licenciatura en Administración. 
 
VII-CUADRO COMPARATIVO DE MATERIAS Y OTROS REQUISITOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

TABLA DE EQUIVALENCIAS  
Se detalla a continuación las equivalencias automáticas de asignaturas aprobadas entre el plan 

vigente 2016 v.1 y el plan 2016 versión 2. 

 


		2023-07-13T10:22:55-0300
	Bahía Blanca
	OROZCO Javier Darío


		2023-07-13T12:54:47-0300
	CASTELLANO Andrea Susana




